Портрет Ульриха Варнбюлера
Гравюра на дереве. 1522 г.

Никлас Кратцер. Письмо Дюреру от 24 октября 1524 года

Высокочтимому и достойному Альбрехту Дюреру, гражданину Нюрнберга, моему любезному
господину и другу.

Высокочтимый и любезный господин. Я очень рад был узнать о добром здоровье Вашем и
Вашей жены. Знайте же, что меня посетил в Англии Ганс Пёмер, я пригласил его. Теперь, когда
вы все в Нюрнберге стали евангелическими, 6 0 9 я должен Вам написать. Да будет бог милостив к
Вам, чтобы В ы довели свое дело до конца. Ибо противники сильны, но бог еще сильнее, и он все
гда помогает слабым, взывающим к нему и признающим его. Любезный господин Альбрехт, ос¬
меливаюсь просить Вас, чтобы В ы сделали для меня рисунок инструмента для измерения расстоя¬
ний в длину и в ширину, который В ы видели у господина Пиркгеймера, о чем В ы мне
рассказывали в Антверпене, или, может быть, господин Пиркгеймер пришлет мне чертеж этого
инструмента, этим он доставил бы мне большую радость. Я хотел бы также знать, сколько стоит
комплект оттисков всех Ваших гравюр и не вышло ли в Нюрнберге чего-либо нового, касающего
ся моих наук. Я слышал, что наш друг Ганс, астроном, умер. Не будете ли В ы любезны написать
мне, что осталось после него и нашего Стабия и куда могли попасть его гравюры и деревянные
доски. Кланяйтесь от меня господину Пиркгеймеру. Я надеюсь сделать для него карту Англии; это
большая страна, которая осталась не известной Птолемею. 6 1 0 Ему доставит удовольствие видеть
ее. Все писавшие об Англии видели только небольшую ее часть. Далее, дорогой господин, В ы не
должны больше писать мне через Ганса Пёмера. Прошу Вас, пришлите мне гравюру на дереве,

Перевод сделан по книге: М. Zudœr, Albrecht Durer in seinen Briefen, стр. 100-101.

Так называли в то время приверженцев лютеранства.

Птолемей Клавдий (II в.) - древнегреческий астроном, географ и картограф.